令和７年５月８日

道路下水道局 建設推進課

市 政 記 者 各 位

記

【訓練概要】

１． 日 時 令和７年５月１５日（木）１４：００～１５：３０ ※小雨決行

（１３：３０受付開始 駐車場利用可）

２． 場 所 福岡市西部水処理センター敷地内

福岡市西区小戸２丁目５－１（別紙 位置図参照）

３．主 催 福岡市道路下水道局および

一般社団法人 福岡市土木建設協力会

４．参加者 福岡市職員（道路下水道局） 約１００名（予定）

一般社団法人 福岡市土木建設協力会 約 7０名（予定）

５．内 容 「土のう製作」および「土のう積み」

梅雨期の大雨に備えて水防訓練を実施！

福岡市では、近年頻発する災害に備え、危機管理意識の向上と水防に関する技術を習得し、

市民の安全・安心な生活を守るため、下記のとおり道路下水道局および一般社団法人福岡市

土木建設協力会による水防訓練を実施します。本訓練で製作した「土のう」は、実際の水害時

に河川や水路からの浸水防止に活用いたします。

本訓練は、平成 11 年の「福岡大水害」を教訓に、平成 12 年より実施しており、今回で

２４回目となります。ぜひ、ご取材いただきますようお願いいたします。

【お問い合わせ先】
 建設部 建設推進課 課長 津留 弘徳
 ＴＥＬ   092-711-4465
 ＦＡＸ  092-711-4466

訓練状況(昨年度)

土のう製作の様子

土のう積みの様子

西部水処理センター 案内図

【位置図】

報道関係者用駐車場は

13：30 から使用できます。

旧